S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 1 de 9

DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL (ORDINÁRIA)

DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023

 PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

 Aprovação da Ata n.º 14, da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal,

realizada em 15 de setembro de 2023 – Colocada à votação, a ata da referida

sessão foi APROVADA POR UNANIMIDADE, COM 18 (DEZOITO) VOTOS A FAVOR; SENDO 10

(DEZ) DOS MEMBROS DO PPD/PSD, 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP, 4 (QUATRO) DOS

MEMBROS DO PS E 1 (UM) DO MEMBRO DO PAN, NÃO TENDO PARTICIPADO NA VOTAÇÃO OS

MEMBROS: LUÍS FRANCISCO MARTINS CAMEIRÃO, SOFIA HELENA CORREIA FERNANDES SOUSA

MATOS, CARLOS MANUEL PORTELA DE ARAÚJO, SILVINO DOS SANTOS RAMOS, JOSÉ JOAQUIM

AZEVEDO FERREIRA, MARIA CÂNDIDA DA SILVA COSTA GOMES, BRUNO SILVA SOARES E MARGARIDA

DA CONCEIÇÃO RAMOS PINTO.

 Informação sobre a situação económica e financeira, prestada pelo Revisor

Oficial de Contas, da TrofAmbiente, E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda.

Reportada a 30 de junho de 2023, nos termos da alínea h) do n.º 6 do artigo

25.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua redação atual – Tomou a

palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do assunto, em

causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação enviada aos

mesmos para conhecimento.

 Informação sobre o Relatório de Execução Orçamental e da Execução do

Contrato-Programa para 2023, relativos ao 1.º trimestre de 2023 da

TrofAmbiente, E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda., nos termos da alínea e) do

n.º 1 do artigo 42.º da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto, na sua redação atual

– Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do

assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme documentação

enviada aos mesmos para conhecimento.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 2 de 9

 Relatório de Execução Orçamental e da Execução do Contrato-Programa para

2023, relativos ao 2.º trimestre de 2023 da TrofAmbiente, E.M. – Sociedade

Unipessoal, Lda., nos termos da alínea e) do n.º 1 do artigo 42.º da Lei n.º

50/2012, de 31 de agosto, na sua redação atual – Tomou a palavra a Senhora

Presidente da Assembleia Municipal para dar conta do assunto, em causa, aos Membros

da Assembleia Municipal, conforme documentação enviada aos mesmos para

conhecimento.

 Prazo médio de pagamentos a fornecedores e estrutura da dívida de

fornecedores da TrofAmbiente, E.M. - Sociedade Unipessoal, Lda., a 30 de

junho de 2023 – Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para

dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme

documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 Informação da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas relativamente à

situação económica e financeira do Municipio da Trofa reportada a 30 de

junho de 2023 – Tomou a palavra a Senhora Presidente da Assembleia Municipal para

dar conta do assunto, em causa, aos Membros da Assembleia Municipal, conforme

documentação enviada aos mesmos para conhecimento.

 PERÍODO DA ORDEM DO DIA

 Plano Plurianual de Investimentos, Plano de Atividades Municipais,

Orçamento, Normas de Execução Orçamental, Grandes Opções do Plano e

Mapa de Pessoal para 2024 – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM 16 (DEZASSEIS) VOTOS A

FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP,

E 10 (DEZ) ABSTENÇÕES; SENDO 9 (NOVE) DOS MEMBROS DO PS E UMA DO MEMBRO DO PAN.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 3 de 9

 Fixação das Taxas do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) para o ano 2024

– Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, a fixação das TAXAS

DO IMI para o ano 2024, para os prédios urbanos em 0,41% (zero vírgula quarenta

e um por cento), e para os prédios rústicos em 0,8% (zero vírgula oito por cento).

 Redução da Taxa do Imposto Municipal sobre imóveis (IMI), em função ao

número de dependentes que compõem o agregado familiar, ao abrigo do

disposto no artigo 112.º-A do Código do Imposto Municipal sobre Imóveis –

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE a redução da taxa do

IMI em função do número de dependentes que compõe o agregado familiar, nos

seguintes termos: 1 (um) dependente a cargo – redução de €20,00 (vinte

euros); 2 (dois) dependentes a cargo – redução de €40,00 (quarenta euros)

e 3 (três) ou mais dependentes a cargo – redução de €70,00 (setenta euros).

 Participação Variável no Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares

(IRS), nos termos do disposto no artigo 26.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de

setembro, na sua redação atual, que aprovou o Regime Financeiro das

Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, fixar a percentagem na participação variável

de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Singulares (IRS), em 4,8% (quatro

vírgula oito por cento).

 Lançamento de Derrama sobre o Lucro Tributável Sujeito e Não Isento de

Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC), nos termos do

disposto no artigo 18.º, n.º 1 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua

redação atual, que aprovou o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das

Entidades Intermunicipais – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, a Derrama em 1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre o lucro

tributável sujeito e não isento de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas

(IRC).

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 4 de 9

 Lançamento de Derrama sobre o Lucro Tributável Sujeito e Não Isento de

Imposto Sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) – Taxa reduzida de

Derrama para os sujeitos passivos com um volume de negócios no ano

anterior que não ultrapasse €150 000, nos termos do disposto no artigo 18.º,

n.º 24.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, na sua redação atual, que

aprovou o Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades

Intermunicipais – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, a

taxa reduzida de Derrama em 0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento) sobre o

lucro tributável sujeito e não isento de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas

Coletivas (IRC) para os sujeitos passivos com um volume de negócios no ano

anterior que não ultrapasse €150.000,00 (cento e cinquenta mil euros).

 Taxa Municipal de Direitos de Passagem para o ano 2024 – Colocado à votação

foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, a Taxa Municipal de Direitos de Passagem,

para o ano de 2024, em 0,25% (zero vírgula vinte e cinco por cento).

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrentes do procedimento tendente à aquisição de serviços

para o fornecimento de energia elétrica em média tensão e baixa tensão e

fornecimento de gás natural, nos termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo

22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual – Colocado

à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrentes do procedimento tendente à aquisição de serviços do

projeto de execução do Centro Cultural da Trofa, incluindo assistência

técnica, nos termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei

n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM

17 (DEZASSETE) VOTOS A FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD; 3 (TRÊS) DOS

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 5 de 9

MEMBROS DO CDS-PP E 1 (UM) DO MEMBRO DO PAN, E 9 (NOVE) ABSTENÇÕES DOS MEMBROS DO

PS.

 Renovação, pelo período de três anos, do Protocolo de Condições de

Contratação e Funcionamento da Equipa de Intervenção Permanente (EIP 1)

celebrado entre a Autoridade Nacional de Emergência e Proteção Civil, o

Município da Trofa e a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da

Trofa e pedido de autorização prévia para a repartição de encargos em mais

do que um ano económico decorrente do protocolo em causa, nos termos do

disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de

junho, na sua redação atual – Deliberação com eficácia retroativa, nos termos

do artigo 156.º do Novo Código do Procedimento Administrativo – Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Programa de Apoio ao Desenvolvimento Cultural, Social, Recreativo e

Desportivo para o ano 2023 - Atribuição de apoio financeiro à Irmandade da

Santa Casa da Misericórdia da Trofa para construção de Estrutura Residencial

para Pessoas Idosas (ERPI), com e sem demência, em Alvarelhos, aprovação

da respetiva minuta do Contrato-Programa e pedido de autorização prévia

para a repartição de encargos em mais do que um ano económico decorrente

do protocolo em causa, nos termos do disposto nos n. os 1 e 6 do artigo 22.º

do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual – Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 AdEPorto - Agência de Energia do Porto - Aprovação do pagamento da quota

suplementar para o ano de 2023 – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 6 de 9

 Manifestação de acordo à transferência de competências do Estado para a

Área Metropolitana do Porto nos domínios da educação (Decretos-Lei n. os

21/2019, de 30 de janeiro, e 56/2020, de 12 de agosto), da saúde (Decretos-

Lei n. os 23/2019, de 30 de janeiro, e 56/2020, de 12 de agosto), da ação

social (Decreto-Lei n.º 55/2020, de 12 de agosto) e do transporte turístico

de passageiros e serviço público de transporte de passageiros regular em vias

navegáveis interiores (Decreto-Lei n.º 58/2019, de 30 de abril) – Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Aprovação da minuta da adenda ao contrato interadministrativo de delegação

de competências celebrado, em 22 de dezembro de 2022, entre o Município

da Trofa e o Agrupamento de Escolas da Trofa, no âmbito do novo quadro de

competências dos órgãos municipais, no domínio da educação, estabelecido

no artigo 11.º da Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto, e concretizado pelo

Decreto-lei n.º 21/2019, de 30 de janeiro, na sua redação atual – Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Autorização para a celebração de adenda ao contrato interadministrativo de

delegação de competências relacionadas com sistema de mobilidade e

serviço público de transporte de passageiros, celebrado entre a Área

Metropolitana do Porto e os Municípios que a integram, nos termos da alínea

ccc) do n.º 1 do artigo 33.º e para efeitos da alínea k) do n.º 1 do artigo

25.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual,

e para a repartição de encargos em mais do que um ano económico

decorrentes da adenda em causa, nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do

artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual –

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e

nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 7 de 9

 Autorização para a celebração de contrato interadministrativo de delegação

de competências entre o Municipio da Trofa e a Junta de Freguesia de Covelas

para a execução da empreitada de “Repavimentação da Rua dos Covelos”,

nos termos do artigo 120.º, conjugado com o artigo 131.º do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos,

não tendo participado na votação, em cumprimento da subalínea iv) da alínea b) do

artigo 4.º da Lei n. º 29/87, de 30 de junho, na sua redação atual, o Membro, por

inerência de funções, Alexandra Filipa Campos Ferreira.

 Autorização para a celebração de contratos interadministrativos de

delegação de competências entre o Município da Trofa e os Agrupamentos de

Escolas da Trofa e de Coronado e Castro, no âmbito do novo quadro de

competências dos órgãos municipais, no domínio da educação, estabelecido

no artigo 11.º da Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto, e concretizado pelo

Decreto-lei n.º 21/2019, de 30 de janeiro, na sua redação atual – Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

 Aprovação da minuta de Contrato-Programa a celebrar entre a Câmara

Municipal da Trofa e a TrofAmbiente, E.M. – Sociedade Unipessoal, Lda., para

o exercício de 2024 – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR MAIORIA o

assunto em causa e nos termos propostos, COM 17 (DEZASSETE) VOTOS A FAVOR; SENDO 13

(TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD; 3 (TRÊS) DOS MEMBROS DO CDS-PP E 1 (UM) DO MEMBRO

DO PAN, E 9 (NOVE) ABSTENÇÕES DOS MEMBROS DO PS.

 Aprovação da 2.ª Revisão ao Programa de Estratégia Local de Habitação

(ELH) do Município da Trofa – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR

UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 8 de 9

 Cedência de bens móveis à Junta de Freguesia de Bougado (São Martinho e

Santiago) para a realização da festa de são martinho – magusto 2023 –

Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e

nos termos propostos, não tendo participado na votação, em cumprimento da subalínea

iv) da alínea b) do artigo 4.º da Lei n. º 29/87, de 30 de junho, na sua redação atual,

o Membro, por inerência de funções, José António Torres Barbosa.

 Exercício de direito de preferência do prédio urbano, com andares ou divisões

suscetíveis de utilização independente (ARM 1, 2, 3 e 4 HAB 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,

8, 9 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18), sito na Rua do Escultor Soares dos

Reis, n. os 5, 6, 7,8, 9 e 10, no lugar de Finzes, na União das Freguesias do

Bougado (São Martinho e Santiago), descrito na Conservatória do Registo

Predial sob o n.º 5676 e inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 6787 -

Anúncio Casa Pronta n.º 149326/2023 – Ratificação – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar para cargas e

descargas, na Rua Professor Mário Padrão, na União das Freguesias de

Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da Trofa – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de um lugar de estacionamento

destinado a pessoas com mobilidade condicionada, na Rua António Adão, na

União das Freguesias de Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da

Trofa – Colocado à votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em

causa e nos termos propostos.

      S.A.A.M.J.F.                                                                                      Página 9 de 9

 Regulamento de Trânsito e Estacionamento do Município da Trofa – Alteração

ao Ordenamento de Trânsito – Marcação de dois lugares de estacionamento

destinado a pessoas com mobilidade condicionada, no Parque de

estacionamento da Unidade de Saúde Familiar, na União das Freguesias de

Bougado (São Martinho e Santiago), concelho da Trofa – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos propostos.

 Aprovação da 40.ª Alteração Orçamental – Alteração modificativa ao

Orçamento da Receita n.º 2, alteração modificativa ao Orçamento da Despesa

n.º 3, alteração modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos n.º 2 e

alteração modificativa ao Plano de Atividades n.º 1 – Colocado à votação foi

deliberado APROVAR POR MAIORIA, o assunto em causa e nos termos propostos, COM

16 (DEZASSEIS) VOTOS A FAVOR; SENDO 13 (TREZE) DOS MEMBROS DO PPD/PSD E 3 (TRÊS) DOS

MEMBROS DO CDS-PP, E 10 (DEZ) ABSTENÇÕES; SENDO 9 (NOVE) DOS MEMBROS DO PS E UMA

DO MEMBRO DO PAN.

 Autorização prévia para a repartição de encargos em mais do que um ano

económico decorrente da aprovação da alteração da baseline do projeto de

execução do Programa ECO.AP - Eficiência energética na iluminação pública

do Município da Trofa, nos termos do disposto nos n.os 1 e 6 do artigo 22.º

do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, na sua redação atual – Colocado à

votação foi deliberado APROVAR POR UNANIMIDADE, o assunto em causa e nos termos

propostos.

Assembleia Municipal da Trofa, 18 de dezembro de 2023.